

Overbestyrelsen.

Allerede i Aarbogen for 1840 (S. 78) er omtalt en kongelig Skrivelse hvorved Direktionen var affordret Betænkning blandt Andet over, om ikke Universitetets finansielle Tilstand maatte tillade det at **overtage en Trediedel af Udgifterne ved Direktionens** og Dens Kontorbetjentes **Sagering**, hvilken billigen ikkun burde bæres af Sorø Akademi og den almindelige Skolefond med en Trediedel for hver. Under de daværende Forholde mødte denne Sag Banfeligheder og blev stillet i Bero (anf. St. S. 81 f.); men efterat Direktionen atter igjennem Finansministeren var bleven allernaadigst paalagt at afgive Betænkning over samme Gjenstand, blev Ministeren, i Forbindelse med Approbationen af Budgetterne for 1847, under 19de Decb. 1846 allernaadigst bemyndiget til, efter Brevverling med Direktionen at set den hidtil alene af hine to Kasser udrede Udgift til Overbestyrelsen for Fremtiden fordelt paa de tre Bestyrelsesgrene Universitetet, Sorø Akademi og Skolevæsenet, hvilket dog senere, efter derom førte Forhandlinger mellem Direktionen og Finansministeren, ved allerhøjeste Beslutning af 21de Januar 1847 blev forandret derhen, at det med den ommeldte Fordeling maatte heroe indtil Budgetterne for 1848.

I en Konfistorium i denne Anledning affordret Betænkning yttrede dette, at ifølge det i de kongelige Beslutninger af 22de Decb. 1837 og 15de Decb. 1843 indeholdte allerhøjeste Tilfagn om, at der ingenstunde skal blive foretaget Forandring i Henseende til Substansen af Universitetets eller Kommunitetets Formue forinden Konfistoriets Betænkning er indhentet, turde det betragte den kongelige Bestemmelse om Universitetets Deltagelse i Udredelsen af Udgifterne til Overbestyrelsen ikke som en definitiv Afgjørelse af dette Spørgsmaal, men som en Opfordring til at tage under Overvejelse og allerunderdanigst at andrage, om og da hvorledes en saadan Foranstaltning bør iværkfattes; og Konfistoriet bemærkede da i denne Henseende, dels at Universitetet fra den formelle Side syntes at turde forvente, ikke nu at beyrdes med nogen Andel i Udgifterne til Overbestyrelsen, derved at det allerede i Aaret 1840 var bleven sat under Spørgsmaal, om ikke Universitetet burde bidrage til disse Udgifter, men dette dog, efter hvad da af Konfistorium blev anført, ikke var bleven bestemt, ligesaa lidet som dette var Tilfældet ifølge det saa Nar derefter allernaadigst fastsatte Normalreglement, ved hvilket, efter de samme forudgaaede vidtløftige og nøjagtige Overvejelser, samtlige Universitetets Udgifter bleve paa det omhyggeligste bestemte og ved kongelig Beslutning sanctionerede, utvivlsomt i den Hensigt, at disse Bestemmelser for en længere Fremtid skulde tjene som ufravigelig Regel; dels at Konfistoriet ikke skjønnede rettere, end at Begrebet om et Regeringskollegium, som umiddelbart Organ for den øverste Statsstyrelse, ligesom medfører, at Udgifterne til samme principmæssigen maa bæres af den almindelige Statskassa og ikke af de enkelte physiske og moralske Personer der ere Overbestyrelsen underlagte, hvilket formentligen heller ikke er Tilfældet med noget andet Kollegium, navnlig ikke med det kongelige danske Kancelli, til hvis Lønninger Intet bidrages af de til Gudstjenestens og Gejstlighedens Underholdning funderede Stiftelser, ligesom og alle Omkostninger ved Direktionen oprindeligen bleve udrede paa samme Maade, nemlig af Statskassen. Konfistorium yttrede fremdeles, at om end en Afgjørelse

fra dette Princip nu engang var indført med Hensyn til det lærde Skolevæsen og Sorø Akademi, saa fulgte deraf dog ingenlunde, at den burde udstrækkes ogsaa til Universitetet; thi om end Følgen af dette vedvarende Fritagelse vilde blive, at Finanskaassen kom til at yde et større Bidrag til det lærde Skolevæsen, burde udentvivl dette Moment alene, især under den nuværende Finanstilstand, ikke tillægges en saadan Vægt, at det skulde overveje alle andre Hensyn. Endelig bemærkede Konsistoriet, hvad Universitetets finansielle Tilstand angaaer, at det vel paa Grund af de saa ualmindelig høje Kornpriser har i de siden Normalreglementets Fastsættelse forløbne Aar kunnet indvinde et meget betydeligt Overskud, men at det dog vilde være altfor betænkeligt, paa Grund af en saa usikker Lidsomstændighed, at paalægge det en meget betydelig fast aarlig Udgiftsförøgelse, allerhøjest da det nylig har mistet en betydelig Indtægt, nemlig de saakaldte vestrindste Penge, eller Embeds-afgiften af Bykriver-Embedet i Kristianssted, 640 rb. aarlig, (hvilken Afgift ifølge allerhøjeste Beslutning af 11te Decb. 1846 bortfalder fra 1847 Aars Begyndelse) og omtrent samtidige har faaet en anden ny Udgift udenfor Normalreglementet i den nylig fastsatte ny Huslejeportion paa 400 rb. aarlig (hvorom se længere nede). Saa fremt den omhandlede ny Udgift ikke skulde lægges helt over paa Kommunitetet, hvilket dog vilde være lidet naturligt, da derved denne Stiftelse vilde bevares i den Hensigt at lette Sorø Akademi, det lærde Skolevæsen eller Finanskaassen, vilde den ikke kunne tilvejebringes uden et Brud paa Normalreglementet, idet der da fra Reservecapitalen, af hvis Renter ifølge Reglementet ikke mere end 8000 rb. aarlig maa anses som disponible, vilde blive at henlægge endvidere en Sum af ikke meget under 100000 rb. til at dække den ny Udgift, hvilket vilde være det samme som at borttage det hele hidtil opsavede Overskud, hvilket syntes saameget mere betænkeligt paa en Tid da, som bekjendt, Universitetet netop i høj Grad kan trænge til Opsamling af en større Kapital, dels til at modstaae tilkommende mindre gunstige Lidsomstændigheder, dels til at tilvejebringe flere hidtil haardt savnede Fornødenheder, saasom Opførelse af flere Bygninger, m. v. Om end Universitetets Frihed for Deltagelse i disse Udgifter skulde føre til, at Statsfinanserne i nogen Grad maatte tage Del i samme, kunde Konsistoriet ikke andet end ansee dette som aldeles principmæssigt, og i ethvert Tilfælde syntes et saadant aarligt Bidrag til et Regjeringskollegiums Personalsbudget langt at være at foretrække for Udgifter til ekstraordinære Understøttelser til Universitetets almindelige Budget eller til større Bygningsforetagender, Understøttelser der, naar de i Tiden maatte blive fornødne, dog vanskeligen vilde blive nagtede af en for Videnskabeligheds Fremme levende interesseret Regjering.

Direktionen kunde ikke andet end finde disse af Konsistorium anførte Grunde meget vægtige; da imidlertid Finansdeputationen, efter at være gjort bekjendt med Konsistoriets Anskuelse, havde ytret, at Spørgsmaalet om de omhandlede Udgifters Overtagelse af Finanserne maatte anses som aldeles ubetimeligt, da dette Spørgsmaal forlængst havde fundet sin Afgjørelse, og her nu kun var Tale om en forandret Omfordeling, og at Kollegiet ikke var villigt til allerunderdanigst at forelægge Kongen dette Spørgsmaal til Afgjørelse, troede Direktionen alene at burde henstille dette Punkt af Sagen til allerhøjeste Bedømmelse. Men under Forudsætning af at de oftnævnte Udgifter fremdeles skulde paahvile de Den underlagte Stiftelser, maatte Direktionen ansee det for aldeles billigt og rigtigt, at Befolningens Udredelse ikke indskrænktes til de to Stiftelser alene som hidtil have baa-ret den, men at den fordeltes med en Trediedel paa hver af de tre Hovedforgreninger, Universitetet med tilhørende Stiftelser, Sorø Akademi og det lærde Skolevæsen, hvorhos Direktionen, hvad den førstnævnte Trediedel angaaer, forment, at denne rettest vilde være at dele lige mellem Universitetet og Kommunitetet, idet førstnævnte under de nuværende Lidsomstændigheder med Sikkerhed turde antages, i den nærmeste Fremtid at ville have tilstrækkelige Hjælpemidler i sine til de løbende Udgifter normerede Indtægtsposter til at udrede denne Udgiftsförøgelse, uden at det vilde behøves, saaledes som af Konsistoriet foreslaaet, dertil at anvende nogen Del af Reservecapitalens opsamlede Kapitalmasse. Ligeledes vilde Kommunitetet, uden noget føleligt Afsvær for dets egentlige Djemed, kunne overtage den paa samme efter det foreslaaede Forhold faldende Andel i den omhandlede Udgift.

Under det Beløb som hidtil i de aarlige Budgetter for Sorø Akademi og det lærde Skolevæsen havde under 1ste Udgiftspost været opført som Overbestyrelsens Udgifter, nemlig for hver af Stiftelserne 6620 rb. eller for dem begge tilfammen . . . 13240 rb. var indbefattet den Kvæstursens Embedsmand og Vejente ved Sorø Akademi's Deposition og den almindelige Skolefonds Midlers Henlæggelse under

	Fra forrige Side	13240 rb.
saammes Bestyrelse i Maaret 1843 tillagte Godtgjærelse*) tilligemed Kontor- udgifter, tilfammen.		880 —
hvilken Sum saaledes ikke vedkom Universitetet eller Kommunitetet, men maatte vedblive som hidtil at udredes af Akademiets og Skolefondens Kasser med 440 rb. af hver, hvorefter til Deling mellem samtlige Stiftelser blev tilbage		12360 rb.
Hertil vilde nu for Fremtiden være at lægge den Forøgelse af Gageringerne som var foranlediget ved den allerhøjeste Beslutning af 21de Maj 1847 an- gaaende en Deling af Direktionens Sekretariat i to Expeditionskontorer**), nemlig		1400 —
Endvidere vilde, som allerede ved den kongelige Beslutning af 29de April 1846***) var bestemt, følgende Summer, der hidtil som særlige Revisions- honorarer havde været opførte paa Budgetterne, nemlig for Kommunitetet under Post 3 og 10.		200 rb.
for Sorø Akademi under Udgiftspost 2		400 —
under Indtagtspost 3		140 —
		740 —

udgaae af disse Poster og derimod nu, da de efter den ommeldte allerhøjeste
Bestemmelse skulde anvendes til Udgifterne ved det under Dverbestyrelsen opret-
tede, for alle Stiftelser fælles, Revisionskontor, blive at inddrage under Udgif-
terne til Dverbestyrelsen, hvorefter disses til Fordeling paa samtlige Stiftelser

komnende Beløb vilde blive ialt 14200 rb.

Men da dette Beløb ikke lod sig dele i det foreslaaede Forhold paa anden Maade
end ved brudte Summer, nemlig: for Universitetet og Kommunitetet hver $\frac{1}{4}$ eller 2366
rb. 64 fl., og for de to andre Stiftelser hver $\frac{1}{3}$ eller 4733 rb. 32 fl., syntes det pas-
sende, at de opførtes i Budgetterne med de runde Summer: for de to førstnævnte Stif-
telser hver 2400 rb., for de to sidstnævnte Stiftelser hver 4800 rb., eller, med et Tillæg
af 200 rb., i det Hele 14400 rb. Derhos vilde Sorø Akademi og Skolefonden ved-
blive, ligesom hidtil, at bære Halvdelen af de ovennævnte dem særligen vedkommende Ud-
gifter med ialt 880 rb. eller 440 rb. for hver; hvorimod Universitetet, naar det for-
holdsvis deltog i Omfoftningerne til Dverbestyrelsen, derunder indbefattet den almindelige
fælles Revision, maatte fritages for det hidtil under dets Budgets 9de Udgiftspost opførte
særlige Revisionshonorar 400 rb., hvilket ifølge den ovennævnte allerhøjeste Beslutning af
29de April 1846 var overgaaet til at være Pension for den entledigede Revisor, hvilken
Udgift med mindst Ulempe kunde henlægges paa Kommunitetets 5te Udgiftspost, der
saaledes vilde faae en, dog kun midlertidig, Forøgelse af dens hidtilværende Beløb, 460 rb.,
med disse 400 rb.

Efter dette Forslag vilde saaledes Universitetet, som hidtil alene havde udredet 400 rb.
til sin Revisor, eller efter dennes Entledigelse i Pension for ham, istedetfor denne Sum
faae at udrede til Dverbestyrelsen 2400 rb., eller en Forøgelse af 2000 rb.; Kommunitet-
et, istedetfor de 200 rb. til Revisor, ligeledes til Dverbestyrelsen 2400 rb. eller en Forø-
gelse af 2200 rb., foruden den midlertidige Forøgelse af de 400 rb. i Pension til den
forrige Revisor; Sorø Akademi, som hidtil havde udredet til Dverbestyrelsen 6620 rb.
og for Revisionen af dets Regnskaber 510 —
hvoertil kom Halvdelen af ovennævnte nylig bestemte Forøgelse af 1100 rb.
i Anledning af Kontorets Deling med 550 —

ialt 7710 rb.

vilde faae at udrede, til den egentlige Dverbestyrelse de anførte 4800 rb.

og de særlige Udgifter til Kvæsturen 440 —

5240 —

altsaa en Formindsfælse mod hidtil af 2470 rb.

Skolefonden endelig, istedetfor som hidtil til Dverbestyrelsen og til Udgifterne

*) Sv. f. Arb. 1843 S. 17 f.

**) Sv. se strax nedenfor.

***) Sv. f. Arb. 1846 S. 26—29.

til Kvæsturen	6620 rb.
saamt den nævnte uylig tilkomne Foregelse	550 —
	7170 rb.
den samme Sum som Akademiet, nemlig	5240 —

eller en Formindselse af 1930 rb.

Efterat Direktionen havde brevetset med Finansdeputationen, som Intet fandt at erindre, hverken mod Fordelingen i det Hele, eller mod det ovennævnte mindre Tillæg af 200 rb., og derefter, overensstemmende med alt det Anførte, nedlagt allerunderdanigst Foresøgning, behagede det Hans Majestæt Kongen under 15de Oktbr. allernaadigst at bifalde

1. at Udgifterne til Overbestyrelsen af de Direktionen underlagte Stiftelser herefter fordeles paa samtlige 3 Hovedforgreninger af disse Stiftelser, saaledes at Universitetet og Kommunitetet bære hver en Sjettedel, Sorø Akademi og det lærde Skolevæsen hver en Trediedel, og ifølge heraf opføres paa Budgetterne under 1ste Udgiftspost

for Universitetet med	2400 rb.
— Kommunitetet —	2400 —
— Sorø Akademi —	4800 —
— den almindelige Skolefond med.	4800 —

hvorhos de tvende sidstnævnte vedblive ligesom hidtil at udrede de dem særligen vedkommende Godtgjærelser til Universitetskvæsturens Embedsmænd m. v. med 880 rb.;

2. at Kommunitetets 5te Udgiftspost maa fra dens hidtilværende Beløb, 460 rb., med et Tillæg af 400 rb. forhøjes til 860 rb.

Den saaledes bestemte Sum for den egentlige Overbestyrelse af 14400 rb. blev imidlertid, efter Foranledning af Finansministeren, ved Budgettets Approbation forhøjet med 900 rb., efterat det ved en kongelig Beslutning var bleven bestemt, at det almindelige Lønningsstillæg som allernaadigst var tilstaaet samtlige Embedsmænd i Kontorerne under de kongelige Kollegier, ogsaa skulde komme Direktionens Kontorer tilgode, hvorom se længere nede under Budgetterne. Summen er derefter nu 15300 rb., fordelt med 2550 rb. paa hver af de to førstnævnte og 5100 rb. paa hver af de to sidstnævnte Stiftelser.

Ligesom Aarbogen i forr. Aarg. meddelte Oplysning om den da foretagne Udvidelse af det under Direktionen forterende Revisionskontor (Aarb. 1846 S. 26—29), saaledes er denne gang at berette om en lignende Foranstaltning, nemlig **det hidtilværende Sekretariats Deling i to Expeditionskontorer.**

Lige siden Direktionens Oprettelse i 1805 havde Den kun haft et Sekretariat, igjennem hvilket vare expederede samtlige under Direktionen henhørende Sager, saavel vedkommende de oprindelig under Samme henlagte Stiftelser, Universitetet og de lærde Skoler, som de senere tilkomne, Sorø Akademi, den polytekniske Lærestanstalt og de videnskabelige Realskoler; men da den Udvidelse Direktionens Virkefærd ved de sidstnævnte Stiftelsers Gjenoprettelse eller Oprettelse havde faaet, og den derved og ved andre Aarsager bevirkede Foregelse af Forretningernes Mængde efterhaanden havde gjort det nødvendigt, at saavel Arbejdernes Antal som de dem tillagte Lønninger forøgedes, havde Direktionen allerede tidligere været betænkt paa at udvide Kontoret paa førstnævnte Maade, idet Den dels i Aaret 1827 bevirkede, at de underordnede Arbejdernes Antal, som oprindelig var reglementeret til 3, en Fuldmægtig og to Kopister, forøgedes til 4, nemlig 2 Fuldmægtige og 2 Kopister, eller, som de senere benævnedes, 4 Kancellister, dels i Aaret 1843, efterat det saaledes reglementerede Antal efterhaanden var bleven formindsket først til 3, senere til 2, Kancellister (medens man forøvrigt behjælp sig dels med Volontører, dels med Extrasfrivere), allerunderdanigst indstillede, at Kontoret maatte reglementeres med en Fuldmægtig og to Kancellister, og derhos den ny Revisor paalægges at deltage i Sagernes Behandling i Sekretariatet; dette sidste blev allernaadigst bifaldet (Aarb. 1846 S. 26), hvorimod det bestemtes, at der kun skulde ansættes en Fuldmægtig og en Kancellist, hvorefter man atter maatte behjælp sig med en Volontør.

Det stadigen tiltagende Antal af Sagerne i Sekretariatet, i Forbindelse med den Omstændighed, at Sorø Akademi, saavel i sin videnskabelige Virksomhed, isærdeleshed naar

det, efter hvad der var paatænkt, skulde gøres til Centralpunktet for det hele højere Realundervisningsvæsen, som i Henseende til Bestyrelsen af dets Godser, der indbefatte flere Hovedgaarde og et vidtløftigt Forstærken, havde en noget ejendommelig Karakter fremfor de øvrige under Direktionen sorterende Stiftelser, syntes imidlertid ej alene nødvendig at fræve et forøget Antal af Arbejdere, men derhos endog at give nogen Anledning til en betydeligere Deling af Arbejdet, ved nemlig at henlægge de Akademi- og Realskolerne vedkommende Sager til et eget Kontor for sig; og paa Direktionens herom nedlagte allerunderdanigste Førelse, og da de fremsatte Forslag vandt allerhøjeste Bisald, blev det under 21de Maj 1847 allernaadigst bestemt:

at det hidtilværende Sekretariat under Direktionen tillægges Navn af første Expeditionskontor, saaledes at under dette vedblive at henhøre alle Sager vedkommende Universitetet med tilhørende Stiftelser og det hele lærde Skolevæsen med Undtagelse af Sore lærde Skole, og at et nyt Kontor oprettes under Navn af andet Expeditionskontor, til hvilket afgives alle Sager vedkommende Sore Akademi samt de videnskabelige Realskoler, som nu ere eller senere maatte vorde henlagte under Direktionens Overbestyrelse.

Sagerne reglementeredes derhos saaledes:

for Chefen for første Expeditionskontor (med et Tillæg af 200 rb.)	1600 rb.
— Fuldmægtigen sammesteds som hidtil	800 —
— Kancellisten sammesteds istedetfor 500 rb.	400 —
— Chefen for andet Expeditionskontor	1000 —

hvilket var, som oven S. 17 anført, en Førelse af 1100 rb.

Til Chef for det ny Kontor udnævntes derhos hidtilværende Fuldmægtig Auditor A. C. P. Linde, til Fuldmægtig i det første Kontor Kancellist C. D. G. Brückner og til Kancellist i dennes Sted Kand. Jur. J. S. V. Verlauff, der i henimod 4 Aar havde arbejdet i Sekretariatet som Volontør. I det ny Kontor, der endnu i Aarets Løb traadte i Virksomhed, ere saaledes ingen underordnede Arbejdere ansatte, men alene en Volontør har været antaget, samt en Extrafriser.

Til nærmere Oplysning om Forretningernes Omfang i Sekretariatet, fra detes Oprettelse i 1805 indtil Udgangen af 1847, meddeles nedenstaaende Oversigt over Antallet af de Aar for Aar foresaldne Sager, Expeditioner osv., efter de aarlig (siden 1812) nedlagte allerunderdanigste Beretninger til Kongen angaaende Arbejdets Fremme i Sekretariatet. Denne List: udviser, hvorledes Arbejdet lige siden Kontorets første Oprettelse har været i stadig og uafbrudt gradvis Tiltagende, saaledes at det endog i den ældste Periode har været kun omtrent en Trediedel til en Fjerdedel med i den senere Arrække, uagtet, som bemærket, Antallet af de faste Arbejdere dengang var ligesaa stort, tildels endog større, end det i den senere Tid har været. Lige indtil omtrent Aaret 1827 var det endnu neppe det Halve med nu. Forrigt kan bemærkes, at medens i den tidligere Tid hverken Oprettelsen af det norske Universitet i 1811 eller Norges Frakillelse i 1814 med Bestemthed kan sees at have haft nogen væsentlig Indflydelse paa Førelsen eller Formindskelsen af Sagerne i Kontoret, kan man desto bestemtere paavise nogle af de senere Begivenheder som Aarsag til en Førelse af Arbejdet, navnlig Sore Akademi's Gjenoprettelse i 1822 og Henlæggelsen af Akademiets Godsbestyrelse umiddelbart under Direktionen i 1827, fra hvilke begge Aar der ogsaa begynder en kjendelig Stigen af Sagerens Antal, til hvilken sidstnævnte Forandring strax efter sluttede sig Oprettelsen af Agerdyknings- og Forskningsinstituttet paa Mørup i 1828 (hvilket dog to Aar senere igjen nedlagdes) og af den polytekniske Lærestanstalt i 1829. Senere synes igjen fra 1837 at datere sig en yderligere Stigen af Forretningerne, rimeligvis foranlediget ved flere sammenstødende Aarsager, navnlig den mere umiddelbare Administration (med Decisionen) af Universitetets Husholdning (idet hidtil Konsistorium havde afgjort endel Sager, der saaledes ikke kom til Direktionen), senere ogsaa af Kommunitetets, den omtrent paa samme Tid begyndte skarpe Revision af de Soreste Regnskaber, den senere opstaaede jevnlige Brevveksling med Finanserne angaaende Budgets- og andre Sager, den i 1843 iværksatte Henlæggelse af Sore Akademi's Deposittum og den almindelige Skolefond under Kvastren, hvorved alle de tidligere "Ordrer" til Direktionens Kasserer gik over til Brevveksling med Kvasturen (fra 1843 viser sig netop ogsaa en ny Førelse af Sagerens Antal), endelig den netop i den omtalte Periode, fra 1837, mere end i nogen af de tidligere saaldne Revision og Reorganisation af saamange af de gamle Forholde ved Universitetet, ved Skolerne, Realskolevæsenet, det islandske Skolevæsen, Sore Akademi og samtlige husholdelige Anliggender.

For Fuldstændigheds Skyld er fra 1827 af, da samtlige Soreste Sager gik over til Direktionen, tilføjet Antallet for disse særskilt, hvoraf erfares, at disse Sager i de sidste Aar ikke have udgjort mere end en Trediedel til en Fjerdedel af det Hele. Det bemærkes, at for de ældre Aar, i hvilke ingen Beretninger til Kongen bleve nedlagte, er Listen saavidt muligt suppleret af Kontorets Protokoller.

Tabellarist Oversigt

over Arbejdet i Direktionens Sekretariat ifølge de derom aarlig nedlagte allerunderdanigste Beretninger.

Nar.	Antallet af indkomne Sager.	deraf til Underrretning, Henlæggeelse, Regnskabs-Uddrag m. m.	deraf Soroste Sager.	Antallet af Breve.	deraf Sorostedkommende.	Antallet af Forestillinger, Beretninger, Betænkninger til Kongen.
1805	"	"	"	239	"	16
— 6	"	"	"	810	"	69
— 7	"	"	"	713	"	54
— 8	"	"	"	860	"	33
— 9	"	"	"	823	"	36
— 10	"	"	"	1141	"	48
— 11	"	"	"	1018	"	55
— 12	1586	535	"	998	"	50
— 13	1667	235	"	1362	"	62
— 14	1242	337	"	1202	"	40
— 15	1268	320	"	993	"	45
— 16	1222	262	"	936	"	37
— 17	1445	196	"	1200	"	57
— 18	1263	204	"	1186	"	49
— 19	1465	220	"	1393	"	72
— 20	1330	224	"	1215	"	51
— 21	1511	269	"	1189	"	50
— 22	2662	1196	"	1405	"	58
— 23	1805	267	"	1485	"	35
— 24	1832	209	"	1578	"	38
— 25	1653	187	"	1351	"	34
— 26	1979	211	"	1735	"	48
— 27	2347	628	940	2175	"	56
— 28	2529	773	1030	2370	1113	66
— 29	2710	798	1177	2649	1274	77
— 30	2887	609	1280	2773	1406	80
— 31	2853	705	1289	2848	1445	73
— 32	2886	704	1240	2596	1323	68
— 33	2415	585	1079	2585	1255	68
— 34	2891	631	1020	2620	1120	83
— 35	2920	824	1015	2736	1064	67
— 36	2977	654	990	2707	1028	77
— 37	3294	822	1032	3285	1153	86
— 38	3170	722	993	3121	1010	85
— 39	3301	923	863	3025	932	111
— 40	3181	774	858	2770	868	113
— 41	3283	912	967	3241	1011	117
— 42	3099	852	834	3027	936	109
— 43	3532	1052	1030	3600	1044	120
— 44	3723	1298	972	3465	954	131
— 45	3929	1080	1077	3637	1024	131
— 46	3709	1150	980	3554	986	111
— 47	3750	1103	985	3833	982	144

I Forbindelse hermed turde følgende samlede Oversigt over dem der, saalænge Direktionen har bestaaet, have tjent i Sekretariatet, dels som Kontorchef, dels i underordnet Stilling, ikke være uden Interesse.

A. Kontorchef.

Med Direktionens Dyrettelse i 1805 blev daværende Professor extraordinarius Laurits Engelstoft under 5 Juli udnavnt til tillige at være Chef for Sekretariatet, hvilken Post han vedblev indtil han under 27 Juli 1812 forfremmedes til Assessor i Direktionen. (Blev i 1817 3die Medlem af Direktionen, 1829 2det Medlem, udtraadte af Direktionen i 1832, men blev i 1840 konstitueret som første og bestyrende Medlem, i hvilken Stilling han vedblev indtil Direktionens Oplosning i Martz 1848. Er nu Professor ordinarus, Universitetets Senior, Ordens-Historiograf, Konferentsraad, Storkors af Dannebrog og Dannebrogsmænd.)

Til hans Eftermand i Kontorchefposten udvæntes den 27 Juli 1812 Kopist i Sekretariatet Auditor, senere Kancelliraad, Christian Lund, som beklædte Posten indtil han under 25 April

1822 befordredes til Kammersekretær og Kommitteret i Rentekammeret. (Død 25de Juni 1845 som Deputeret i bemeldte Kollegium, Konferentsraad, Ridder af Dannebrog og Dannebrogsmænd.)

Efter ham udnævntes under 14 Maj 1822 Auditor ved Sotafetkorpset og Notarius ved det juridiske Fakultet Lic. Jur. **Johan Christian Kall**, senere Kammeraad og Dr. Juris. Forlod Embedet efter omtrent 8½ Aars Tjeneste, da han under 13 Okt. 1830 befordredes til Byfoged i Bordingborg og Herredsfoged. (Er senere derfra entlediget i Naade og med Pension.)

Han efterfulgtes af 2den Fuldmægtig i Sekretariatet **Jens Lund** (Broder til ovennævnte Konferentsraad Lund), som under 18de Novb. f. A. udnævntes til Sekretær og Bureauchef, i 1833 til Kancelliraad. Han døde i Embedet den 6 Decb. 1836, 40½ Aar gammel. Efter den næstfølgende anførte Justitsraad Schierns Død havde han tillige under 12te Marts 1836 erholdt Pønnen som Kasserer ved Soro Akademi's Depositum og den almindelige Skolefond.

I hans Sted udnævntes, dog formejst Kravarelse paa en Udlandsrejse først under 27de Juni 1837, 2den Kancellist i Sekretariatet **Hannibal Peter Selmer**, siden 18de Juli f. A. Kancellisekretær, siden 4te Marts 1840 Kancelliraad, som vedblev i Embedet, siden 21de Maj 1847 som Chef for 1ste Expeditionskontor, indtil Direktionens Opløsning i 1848, da han under 11te April blev i Naade entlediget med Bartpenge, efter en Tjenestetid af ialt lidt over 19½ Aar. Udnævntes den 5te Juni næstefter til Justitsraad.

Til Chef for det under 21de Maj 1847 oprettede 2det Expeditionskontor udnævntes hidtil værende Fuldmægtig i Sekretariatet Auditor **Andreas Conrad Putscher Linde**.

B. Underordnede i Kontoret.

Ved dets Oprettelse ansattes under 16de Aug. 1805 Kancellist i Kancelliet Kancellisekretær **J. Fr. C. Schiern** som Fuldmægtig og Kand. Jur. **Fr. Chf. Gundelach** som første Kopist, samt **Jl. Gu. Bloch** som anden Kopist. Under 19de Febr. 1809 befordredes den førstnævnte til Kasserer, den Sidstnævnte til Bogholder ved den da nylig oprettede almindelige Skolefond og derhos senere til Revisor, og Kopist Gundelach til Fuldmægtig i Sekretariatet. (Sekretær Schiern forblev i den nævnte Stilling indtil sin Død, som Justitsraad, i Februar 1836; ligeledes Bogholder Bloch indtil han, da Bogholderposten ophørte ved Forretningernes Henlæggelse under Kvaakturen, under 25de Marts 1843 blev entlediget med Bartpenge, og havde da ligeledes Prædikat af Justitsraad.) Derhos udnævntes Kand. Jur. **Er. N. Kreeberg** til 2den Kopist, og Volontæren Stud. Theol. **Jr. Hg. Andr. Jungersen** gaves Haab om, naar han havde taget Embedsexamen med bedste Karakter, at ansattes som 1ste Kopist. Efterat Betingelsen var opfyldt, udnævntes han til bemeldte Post den 14de Nov. f. A. Under 15de Aug. 1810 blev Fuldmægtig Gundelach efter Ansøgning i Naade entlediget (erholdt senere Justitsembede, først i Viborg, derefter i Lemvig, hvor han døde i Begyndelsen af 1847 som Kancelliraad By- og Herredsfoged); og under 5te Januar 1811 forfremmedes Kopisterne Jungersen til Fuldmægtig og Kreeberg til 1ste Kopist, og (ovennævnte) Kand. Jur. **Ch. Lund** til 2den Kopist. Den Sidstnævnte traadte dog i en noget senere Forbindelse med Kontoret, da han senere i samme Aar befordredes til Auditor i Armeen, indtil han som ovennævnt i Juli 1812 udnævntes til dets Chef.

Efter denne Tid blev den anden Kopistplads ikke besat førend i Aaret 1822, da Forretningerne ved Soro Akademi's Gjenoprettelse vare betydeligt tiltaagne. Da Fuldmægtig Jungersen i 1818 var bleven befordret til gejstligt Embede (er nu Sognepræst til Bregninge i Sjælland), blev under 26de Jan. 1819 Kopist Kreeberg forfremmet til Fuldmægtig og Kand. Jur. **Peter Jacobsen Liøbens** udnævnt til Kopist, og efterat denne i 1822 havde forladt Kontoret (er nu Ammænd over Kiøbenhavns Amt, Ridder af Dannebrog), bleve i 1822 Ketskandidaterne **Jens Lund** og **Jes Fæster Eiler** udnævnt til Kopister. Da det i 1827 fandtes nødvendigt at folioe Arbejernes Antal, blev under 29de Maj i bemeldte Aar Kopist Lund forfremmet til 2den Fuldmægtig og Kand. Jur. **Svr. Vdr. Bojesen** ansat som 2den Kopist. Da denne den 4de Apr. 1828 var bleven befordret til Fuldmægtig under Generalspostdirektionen (blev senere Kontorchef og Postsekretær og derfra entlediget med Bartpenge i 1841), og Kopist Eiler d. 12te Aug. f. A. til Fuldmægtig ved de danske ostindiske Væstidder (i 1837 derfra entlediget med Bartpenge som Kammeraad), udnævntes i samme Aar resp. under 3die Maj og 30te Sept. Ketskandidaterne **Ch. Mr. Flensborg** og **Hnb. Pr. Selmer** til Kopister, og 1830, efterat Fuldmægtig Lund var bleven Chef for Sekretariatet, under 14de Decb. Kopist Flensborg til 2den Fuldmægtig og Kand. Jur. **Ch. Fr. Schow** til Kopist.

Ifølge en kongelig Bestemmelse af 1ste Jan. 1831 forandrede Benævnelserne for saavel Fuldmægtigerne som Kopisterne til Kancellister. Efterat Kancellist Flensborg den 21de Sept. f. A. var bleven befordret til Auditor (er nu Assessor i Landsøver- samt Hof- og Stabsretten), blev under 19 Novb. næstefter Kand. Jur. **Er. F. Fribert** ansat i den ledige Plads som Kancellist; og efterat Kancellist Schow den 5 Febr. 1834 var afsaaet ved Døden, under 8 April f. A. ligeledes Kand. Jur. **Andr. Kreusfeldt Bang**. Under 17de Decb. 1836 blev derhos, efterat Kontorchefen Kancelliraad Lund var afsaaet ved Døden, og da Kancellist Selmer befandt sig paa en Udlandsrejse, Kand. Jur. **Andr. Cn. Putscher Linde** ansat som 3de Kancellist.

Det følgende Aar, under 10de Juni 1837, blev den ældste Kancellist, Kreeberg, efter Ansøgning i Naade og med Pension entlediget som Kancelliraad (død i August 1841 i sit 64de Aar), og den næstældste, **H. P. Selmer**, den 27de i f. M. befordret til Chef for Kontoret, hvorefter alene tilfælde de tre yngre Kancellister Fribert, Bang og Linde, som respektive 1ste 2den og 3die, idet derhos den førstnævnte tillige udnævntes til Kancellisekretær og Kasserer ved Soro Akademi's Depositum og den almindelige Skolefond; Kancellist Bang var allerede i Begyndelsen af 1837 bleven udnævnt til tillige at være Assistent i Revisionskontoret; i 1841 forundtes ham Titel af Kammerassessor. Kancellisekretær Fribert udtraadte af Sekretariatet da han under 4te Marts 1840 udnævntes til foruden Kasserer at være Arkivarius under Direktionen (og til Kancelliraad), og han blev senere, i Anledning af Kasserer og Bogholderforretningernes Henlæggelse

under Kvæturen, under 25de Marts 1843 i Naade entlediget fra begge Poster med Bartpenge; hans senere Skjæbne er bekendt nok. Kammerassessor Wang udtraadte som Kancellist da han under 6te Maj s. A. udnævntes til Revisor for de lærde Skolers og den almindelige Skolefonds Regnskaber, dog med Forpligtelse at deltage i Sagernes Behandling i Sekretariatet; under 29de April 1846 udnævntes han til Chef for det udvidede Revisionkontor, ligeledes med samme Forpligtelse, og blev i Febr. s. A. ferundt Titel af Kancelliraad.

Da det ved ovennævnte kongelige Beslutning af 6te Maj 1843 bestemtes, at der i Sekretariatet skulde anstattes en Fuldmægtig og en Kancellist, blev tillige Kancellist (Siden 1841 Auditor i Armeen) Linde udnævnt til Fuldmægtig, og senere under 14de Juli s. A. Kand. Jur. **Ch. Dn. Gl. Brücker** til Kancellist; og erterat førstnævnte ved Sekretariatets Deling var bleven forfremmet til Chef for det 2det Expeditionskontor, udnævntes samtidigen, som oven anført, under 21de Maj 1847 Kancellist Brücker til Fuldmægtig og Retskandidat **J. Stf. V. Verlauff** til Kancellist i det 1ste Expeditionskontor.

Den paa Aarets allersidste Dag foregaaede **Forandring i Overbestyrelsens Organisation** skal her alene for Fuldstændighedens Skyld kortelig berøres, saameget mere som den ikke fik Tid til at komme ret til Udførelse, idet den meget kort efter, ved de i Marts Maaned 1848 indtraadte Begivenheder, gav Plads for den langt betydeligere Forandring hvorved samtlige Kollegier afløstes (eller bestemtes til at afløses) af Ministerier, og navnlig Direktionen af et **Ministerium for Kirke- og Undervisningsvæsen**, hvorved saaledes den Reform der (som i forr. Aarg. meddelte) igjennem saa mange Aar havde været Gjenstand for vidtløftige Forhandlinger, der førte saagodtjøm til intet Resultat, pludselig og saa at sige af sig selv traadte i Live.

Det blev nemlig ved den kongelige Beslutning af 31te Decb. 1847, hvorved Grundbestemmelserne for Organisationen af den ved den tidligere Beslutning af 27de Marts næstforhen oprettede Real-Højskole i Sorø nærmere fastsattes, bestemt at den lokale **Overbestyrelse af Sorø Akademi** i dets Helhed skulde betroes til en **Overdirektør**, der som Medlem af Direktionen havde at foreslaae samtlige Akademiets Antiggender som en særegen Sektion af dette Kollegium, dog at forskjellige Sager, navnlig de vigtigere, bleve at forhandle af Kollegiet in pleno. Derhos blev under samme Datum Amtmanden over Sorø Amt Kammerherre Lensgreve **J. M. af Knuth** beklædet til tillige at være Medlem af Direktionen samt Overdirektør for Sorø Akademi og de dermed i Forbindelse staaende videnskabelige Institutioner.

Det nærmere angaaende disse Bestemmelser vil erfares længere nede i Afsnittet om Sorø Akademi, hvor den kongelige Beslutning vil blive meddelte efter Ordlydende. Det var vedtaget, at en Del af det nyoprettede Sorø Kontor tilligemed Arkivet skulde forlægges til Sorø hos Overdirektøren paa Stedet selv, men dette var kun for en Del bleven iværksat da den ovenomtalte Forandring i Marts Maaned fandt Sted, hvorefter hin Foranstaltning igjen gik tilbage, og de tvende Kontorer forenedes til et, ganske som forhen.